
CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI                                   
                        Ş T E I  
                                               

H O T Ă R Â R E A Nr.247 
Din 28 decembrie 2017 

         
Privind  aprobarea majorării salariilor de bază pentru funcționarii 

publici și personalul contractual din cadrul aparatului de specialitate al 
Primăriei orașului Ștei și aparatul permanent de lucru al Consiliului Local al 
orașului Ștei, începând cu data de 01.01.2018.  
             La iniţiativa primarului oraşului Ştei, ing. Balaj Gheorghe Iulian; 
             Având în vedere referatul şi expunerea de motive înregistrate la nr.     
5252/2017, întocmite de d-na  Schmadl Ioana, inspector Compartimentul Resurse 
Umane, Organizare �i Salarizare în cadrul Primăriei oraşului Ştei, prin care 
propune aprobarea majorării salariilor de bază pentru func�ionarii publici �i 
personalul contractual din cadrul aparatului de specialitate al Primăriei ora�ului 
�tei �i aparatul permanent de lucru al Consiliului Local al ora�ului �tei, începând 
cu data de 01.01.2018.  

Ţinând cont de prevederile OUG nr. 79/2017 pentru modificarea �i 
completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, art. 138, lit. „a”, ale HG nr. 
846/2017 pentru stabilirea salariului de bază minim brut pe �ară garantat în 
plată, precum �i ale Legii Cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului 
plătit din fonduri publice, art. 2, alin. (1), art. 6, art. 8, art. 10,  art. 11, alin. (1) – 
(4), art. 12, art. 19, alin. (1),  
          În  temeiul art.36 alin.2 lit. „a”, alin. 3, lit „b”, a art.45 şi art. 115 din Legea 
nr.215/2001 privind administraţia publică locală, cu modificările şi completările 
ulterioare; 
  Consiliul Local al oraşului Ştei,  
                      H O T Ă R Ă Ş T E: 
    
       Art. 1 - Se  aprobă majorarea salariilor de bază pentru func�ionarii publici �i 
personalul contractual din cadrul aparatului de specialitate al Primăriei ora�ului 
�tei �i aparatul permanent de lucru al Consiliului Local al ora�ului �tei, începând 
cu data de 01.01.2018, conform anexelor care fac parte integrantă din prezenta 
hotărâre.  
         Art. 2 – Salariile de bază pentru func�ionarii publici �i personalul 
contractual din cadrul aparatului de specialitate al Primăriei ora�ului �tei �i 
aparatul permanent de lucru al Consiliului Local al ora�ului �tei, stabilite conform 
art. 1 din prezenta hotărâre, vor putea fi modificate în func�ie de evolu�ia 
bugetului ora�ului �tei, precum �i a sumelor primite din alte surse bugetare pe 
parcursul anului 2018. 
 Art. 3 - Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se 
încredinţează primarul oraşului Ştei şi Compartimentul  Resurse Umane, Organizare 
şi Salarizare  din cadrul Primăriei oraşului Ştei.  
 Art. 4 – Prezenta hotărâre se comunică cu: 
             - Instituţia Prefectului judeţului Bihor; 
             - Primarul oraşului Ştei; 
             -  Compartimentul  Resurse Umane, Organizare şi Salarizare; 
     - Serviciul Financiar-Contabil din cadrul Primariei ora�ului �tei; 
     - Dl. Ora� Ionu�, consilierul juridic al Consiliului Local �tei; 

         -  Un exemplar la dosarul cu hotărâri. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                         CONTRASEMNEAZĂ  
   CUC ADRIAN MANUEL                    SECRETARUL ORAȘULUI ȘTEI 



                                                            Jrs. DALE VOICHIŢA MARIANA 


